Sed magis etiam sapiunt qui aliena pro suis edunt, et alieno magnoque partam labore gloriam verbis in se transmovent, hoc videlicet freti, quod arbitrentur futurum ut, etiamsi maxime coarguantur plagii, tamen aliquanti temporis usuram sint interim lucrifacturi. Videre est operæ pretium quam hi

nier, ils ne le pourraient sans être les plus ingrats des hommes.

sibi placent, quum vulgo laudantur, quum digito ostenduntur in turba, οὗτος ἔστιν ὁ δεινὸς ἐκεῖνος, quum apud bibliopolas prostant, quum in omnium paginarum frontibus leguntur tria nomina, præsertim peregrina, ac magicis illis similia. Quæ, per Deum immortalem! quid aliud sunt quam nomina? deinde quam a paucis cognoscenda, si mundi vastitatem respicias: tum a quanto paucioribus laudanda, ut sunt etiam indoctorum diversa palata. Quid? quod ea ipsa nomina non raro confinguntur, aut e priscorum libris adoptantur, quum alius sese Telemachum, alius Stenelum aut Laërtem: hic Polycratem, ille Thrasymachum sese nominari gaudet; ut nihil jam referat, etiam si chamæleonti aut cucurbitæ, sive, quemadmodum solent philosophi loqui, alpha aut beta librum inscribas. Illud autem lepidissimum, quum mutuis epistolis, carminibus, encomiis sese vicissim laudant, stulti stultos, indoctos indocti. Hic illius suffragio discedit Alcæus, ille hujus Callimachus, ille huic est M. Tullio superior, hic illi Platone doctior. Nonnunquam etiam antagonistam quærunt, cujus æmulatione famam augeant. Hinc

Scinditur incertum studia in contraria vulgus.

Donec uterque dux re bene gesta victor discedit, uterque triumphum agit. Vident hæc sapientes, ut, veluti sunt, stultissima. Quis enim negat? Sed interim meo beneficio suavem vitam agunt, ne cum Scipionibus quidem suos triumphos commutaturi. Quanquam docti quoque interim, dum hæc magna cum animi voluptate rident et aliena fruuntur insania, non paulum mihi debent et ipsi, quod inficiari non possunt, nisi sint omnium ingratisissimi.

IV. — LES ROIS ET LES COURTISANS.

Il me plaît de dire quelque chose des rois et des courtisans, qui me rendent un culte si sincère. J'en parlerai librement, comme il convient à des hommes libres. Oui, si les rois avaient seulement une demi-once de bon sens, rien ne serait plus triste, plus haïssable que leur vie. On ne voudrait pas acheter une couronne au prix d'un parjure ou d'un parricide, si l'on pensait au fardeau que doit porter sur les épaules un roi vraiment roi. Gouverner c'est veiller aux intérêts du peuple, non aux siens; c'est ne penser qu'au bien de l'État; c'est se soumettre le premier aux lois dont on est l'auteur et l'exécuteur; c'est répondre de l'intégrité des mi-

IV. — DE REGIBUS AC PRINCIPIBUS AULICIS.

Jamdudum juvat de regibus ac principibus aulicis, a quibus simplicissime color, et, ut dignum est ingenuis, ingenue non nihil attingere. Qui quidem si vel semunciam sani cordis haberent, quid esset horum vita tristius aut æque fugiendum? Neque enim existimabit vel perjurio parricidioque parandum imperium, quisquis secum perpenderit quam ingens onus sustineat humeris qui vere principem agere velit: eum, qui rerum gubernacula suscepit, publicum, non privatum negotium gerere; nihil nisi de commodis publicis oportere cogitare; a legibus, quarum ipse et auctor et exactor est, nec

nistres et des magistrats. Exposé à la vue de tous, il peut par la pureté de ses mœurs, répandre, comme un astre bienfaisant, le bonheur sur la terre, ou, semblable à une comète sinistre, porter partout la ruine et la désolation. Les vices des particuliers n'ont pas des effets qui se propagent bien loin ; mais si le prince s'écarte même légèrement de ses devoirs, la contagion de ses vices gagne bientôt l'État tout entier. Le prince est environné de mille ennemis qui conspirent à le détourner du droit chemin, les plaisirs, la puissance, la flatterie, le luxe. Quels soins inquiets et laborieux pour ne pas être trompé et ne pas manquer à son devoir ! Et puis sans parler des embûches, des haines, des périls, des alarmes qui le menacent, chaque jour le rapproche du moment où le roi des rois lui demandera compte de ses moindres actions ; et ce compte

latum digitum discedere : officialium omnium et magistratum integritatem sibi præstandam esse : sese esse unum omnium oculis expositum, qui vel, ceu sidus salutare, morum innocentia maximam rebus humanis salutem possit afferre, vel, veluti cometa letalis, summam perniciem invchere : aliorum vitia neque perinde sentiri, neque tam late manare ; principem eo loco esse, ut, si quid vel leviter ab honesto deflexerit, gravis protinus ad quam plurimos homines vitæ pestis serpat : tum quod multa secum afferat principum fortuna, quæ soleant a recto deducere, quod genus deliciæ, libertas, adulatio, luxus, hoc acrius enitendum ac sollicitius advigilandum, nec ubi vel deceptus cesset in officio : postremo ut insidias, odia,

sera d'autant plus sévère que son règne aura eu plus d'éclat.

Oui, je le répète, si les princes considéraient toutes ces choses, et d'autres du même genre (et ils le feraient s'ils étaient sages), il n'y aurait pour eux ni sommeil paisible ni festins agréables. Mais grâce à moi ils abandonnent aux dieux le soin de leur empire, et eux-mêmes se traitent délicieusement, ne prêtant l'oreille qu'à d'agréables flatteries, tant ils ont peur de laisser naître dans leur âme une inquiétude qui la trouble! A leurs yeux, être roi c'est passer sa vie à chasser, c'est nourrir dans ses écuries de beaux chevaux, c'est vendre à son profit les charges et les magistratures, c'est imaginer chaque jour de nouveaux moyens de rassembler les biens de ses sujets et d'en remplir son coffre. Il est vrai que sur ce point ils usent d'ingénieux prétextes qui